
 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
2 

 
 

 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro  

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

Marcos César Pontes  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Sérgio Freitas de Almeida 

 SUBSECRETÁRIO DE UNIDADES VINCULADAS 

Paulo Maurício Jaborandy de Mattos Dourado 

DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Giovanna Machado 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Jarley Palmeira Nóbrega 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
3 

 
 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações - MCTI, em cumprimento à Lei n.º 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens a serviço, diárias, 

licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens e concessões cuja publicação 

é dispensável ao Diário Oficial da União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um instrumento 

formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço público, e, sobretudo 

a legalidade dos atos administrativos da instituição.   



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
4 

 
 

Sumário  

Apresentação           03  

Sumário           04 

Atos da Presidência da República        

Atos do MCTI                   

Atos da Direção do CETENE                 05 

Portaria nº 55, de 15 de Setembro de 2021      06 

Portaria nº 56, de 30 de Setembro de 2021      07 

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico     

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa      

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças        

Atos do Serviço de Pessoal         10 

Diárias e Passagens – Setembro/2021      11 

Servidores com ocorrência de férias – Outubro/2021    13 

Interrupção/Reprogramação de férias      14 

Substituições de chefia – Setembro/2021      16 

Servidores em regime de trabalho remoto – Setembro/2021   17 

Servidores afastados – Setembro/2021      19 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
5 

 
 

   

 

ATOS DA DIREÇÃO DO CETENE 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
6 

 
 

                                          
 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 55, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Nomeia gestor e fiscal do Contrato CETENE nº 05/2021 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 
NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no 
D.O.U. de 30 de junho de 2006, e de acordo com o estabelecido no Regimento 
Interno aprovado pela Portaria nº 3.429, de 10 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 
de 11 de setembro de 2020, assinadas pelo Ex.mo Ministro de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Inovações,  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela gestão 

e fiscalização do Contrato CETENE nº 05/2021, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da Instrução 
Normativa da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão (IN/SEGES/MP) nº 5, de 25 de maio de 2017. 
  

Nº DO 
PROCESSO/CONTRATO 

FORNECEDOR/ 
CNPJ 

OBJETO/VIGÊNCIA 
GESTOR/ 
Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 
Matrícula 

SIAPE 

VALOR 
ESTIMADO 

01202.000104/2021-43 
  

Contrato nº 05/21 

ALGAR 
TELECOM S/A 

  
71.208.516/00

01-74 

Contratação de Serviço 
Telefônico Fixo Comutado – 
STFC na Central privativa de 
comutação telefônica – CPCT, 
tipo PABX, com 
entroncamento digital (E1), 
compreendendo serviços 
telefônicos fixo Local, Longa 
Distância Nacional Inter-
regional e Intra-regional e 
Longa Distância Internacional 
(fixo-fixo e fixo-móvel – 
Troncos Digitais) 

  
Vigência:  12 meses a partir de 
16/09/2021 

Lygia Vilmar 
Britto  

  
0662519 

Gabriel 
de 

Medeiros 
Cipriano 

  
1732128 

R$ 
17.371,40 

  
(dezessete 

mil, 
trezentos e 
setenta e 
um reais e 
quarenta 
centavos) 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do CETENE/MCTI. 
Jarley Palmeira Nóbrega 

Diretor Substituto 
(P. 01202.000104/2021-43) 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
7 

 
 

 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 56, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Dispõe sobre Programas e Áreas das Unidades da Estrutura Organizacional do 

CETENE/MCTI. 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 

NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de 
Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 
30/06/06, e pelo Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 3.429, 
de 10/09/20, publicada no DOU de 11/09/20, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de 
Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovações,  

  
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Estabelecer Programas e Áreas das Unidades da Estrutura Organizacional 

do CETENE/MCTI e seus respectivos responsáveis e substitutos. 
 
Art. 2º Ficam vinculados à Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico – COTEC 

os seguintes Programas e Laboratórios: 
  

 
I - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM BIOTECNOLOGIA 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: Laureen Michelle Houllou 
 
a) LABORATÓRIO DE BIOPROCESSOS – LABIO 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira 

  
b) LABORATÓRIO DA CENTRAL ANALÍTICA – LACEN 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira 

  
c) LABORATÓRIO DE DIAGNOSE FITOSSANITÁRIA – LADIFI 
Responsável: Bianca Galúcio Pereira Araújo 
Substituto: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira 

  
d) LABORATÓRIO DE PESQUISAS APLICADAS À BIOFÁBRICA - LAPAB 
Responsável: Laureen Michelle Houllou 
Substituto: James Correia de Melo 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
8 

 
 

 
 
II - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM COMPUTAÇÃO 

CIENTÍFICA 
Responsável: Jarley Palmeira Nóbrega 
Substituto: Paulo Roberto Moreira Maciel 

  
a) LABORATÓRIO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LACC 
Responsável: Jarley Palmeira Nóbrega 
Substituto: Paulo Roberto Moreira Maciel 

  
III - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM NANOTECNOLOGIA 
Responsável: Giovanna Machado 
Substituto: James Correia de Melo 

  
a) LABORATÓRIO DE CARACTERIZAÇÃO DE MATERIAIS – LACMAT 
Responsável: André Luís de França Dias 
Substituto: James Correia de Melo 

  
b) LABORATÓRIO DE MICROSCOPIA E MICROANÁLISE – LAMICRO 
Responsável: André Luís de França Dias 
Substituto: Giovanna Machado 
 
c) LABORATÓRIO DE PESQUISA EM NANOTECNOLOGIA – LANANO 
Responsável: Giovanna Machado 
Substituto: André Luís de França Dias 

  
IV - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA A PRODUÇÃO 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: André Luís de França Dias 

  
a) LABORATÓRIO DE FITOQUÍMICA E INTEGRAÇÃO DE PROCESSOS – LAFIP 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: André Luís de França Dias 

  
b) LABORATÓRIO DE BIOCOMBUSTÍVEIS E OTIMIZAÇÃO – LABCOM 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: André Luís de França Dias 

  
c) BIOFÁBRICA GOVERNADOR MIGUEL ARRAES DE ALENCAR 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: André Luís de França Dias 

  
d) USINA EXPERIMENTAL DE PRODUÇÃO DE BIODIESEL 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: André Luís de França Dias 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
9 

 
 

 
V - PROGRAMA FUTURAS CIENTISTAS 
Responsável: Giovanna Machado 
Substituto: Frederico Toscano Barreto Nogueira 

  
VI - PROGRAMA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
Responsável: André Luís de França Dias 
Substituto: Paulo Roberto Moreira Maciel 

  
Art. 3º Ficam vinculados à Coordenação de Gestão Administrativa – COGEA as 

seguintes Áreas e Programas: 
  

I - ÁREA DE INFORMÁTICA 
Responsável: Gabriel de Medeiros Cipriano 
Substituto: Jarley Palmeira Nóbrega 

  
II - ÁREA DE MANUTENÇÃO PREDIAL 
Responsável: James Correia de Melo 
Substituto: Gabriel de Medeiros Cipriano 

 
III - ÁREA DE SUPRIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS 
Responsável: Érica Monteiro Ladislau 
Substituto: Eduardo Eugênio Ferreira Campos 

  
IV - ÁREA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
Responsável: Érica Monteiro Ladislau 
Substituto: Luís Augusto Holanda Pires de Melo 

  
V - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 
Responsável: Keyla Costa Reis 
Substituto: Elcir Trindade Vero 

  
Art. 4º Nos impedimentos legais do responsável e seu substituto, a Diretora 

poderá designar, por período determinado, e em portaria específica, outro servidor para 
responder pelas atividades das Unidades estabelecidas nesta Portaria. 

  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do CETENE/MCTI, revogando a Portaria Nº 38/2021/SEI-CETENE, de 1 de 
junho de 2021, e disposições em contrário. 

 

 

Giovanna Machado 
Diretora 

(P. 01202.000078/2020-72) 
 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO SERVIÇO DE PESSOAL 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
11 

 
 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

| Setembro de 2021 | 

 

Servidora: Giovanna Machado       SIAPE: 1234085 

PCPD: 000285/21   

Cargo: Diretora       Lotação: Diretoria 

Período: 21/09/2021 a 24/09/2021     

Número de Diárias: 3,5 (três diárias e meia) 

Justificativa: Participação em reuniões presenciais no MCTI, em Brasília (DF). 
Valor total das Diárias: R$ 949,37 (novecentos e quarenta e nove reais e trinta e sete 
centavos) 
Valor total da Passagem: R$ 1.840,26 (mil oitocentos e quarenta reais e vinte e seis 

centavos). 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira    SIAPE: 1824059 

PCPD: 000288/21 

Cargo: Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico  Lotação: COTEC 

Período: 21/09/2021 a 24/09/2021    

Número de Diárias: 3,5 (três diárias e meia) 

Justificativa: Participação em reuniões presenciais no MCTI, em Brasília (DF). 
Valor total das Diárias: R$ 949,37 (novecentos e quarenta e nove reais e trinta e sete 
centavos) 
Valor total da Passagem R$ 1.840,26 (mil oitocentos e quarenta reais e vinte e seis 

centavos). 

Servidor: Paulo Roberto Moreira Maciel      SIAPE: 1702831 

PCPD: 000287/21 

Cargo: Analista em C&T      Lotação: COTEC 

Período: 15/09/2021    

Número de Diárias: 1/2 (meia diária) 

Justificativa: Acompanhar o transporte de equipamentos em Belo Jardim (PE). 

Valor total das Diárias: R$ 67,63 (sessenta e sete reais e sessenta e três centavos) 

Valor total das Passagens: Realizada em veículo oficial 

Servidora: Vanine Sabino de Moura      SIAPE: N/A 

PCPD: 000286/21 

Cargo: Colaboradora eventual     Lotação: N/A 

Período: 15/09/2021       

Número de Diárias: 1/2 (meia diária) 

Justificativa: Acompanhar o transporte de equipamentos em Belo Jardim (PE). 

Valor total das Diárias: R$ 88,50 (oitenta e oito reais e cinquenta centavos) 

Valor total das Passagens: Realizada em veículo oficial 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
12 

 
 

 

Servidor: Paulo Roberto Moreira Maciel      SIAPE: 1702831 

PCPD: 000300/21 

Cargo: Analista em C&T      Lotação: COTEC 

Período: 23/09/2021    

Número de Diárias: 1/2 (meia diária) 

Justificativa: Acompanhar o transporte de equipamentos em Belo Jardim (PE). 

Valor total das Diárias: R$ 67,63 (sessenta e sete reais e sessenta e três centavos) 

Valor total das Passagens: Realizada em veículo oficial 

Servidora: Vanine Sabino de Moura      SIAPE: N/A 

PCPD: 000301/21 

Cargo: Colaboradora eventual     Lotação: N/A 

Período: 23/09/2021       

Número de Diárias: 1/2 (meia diária) 

Justificativa: Acompanhar o transporte de equipamentos em Belo Jardim (PE). 

Valor total das Diárias: R$ 88,50 (oitenta e oito reais e cinquenta centavos) 

Valor total das Passagens: Realizada em veículo oficial 

 
 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 



 
 

 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
13 

 
 

FÉRIAS 

| Outubro de 2021 | 

 

Servidor: FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA   SIAPE: 1824059 

Cargo: Analista em C&T    Lotação: COTEC 

Exercício: 2021     Parcela 4: 13/10/2021 a 15/10/2021 

*Servidor em regime de trabalho presencial 

 

Servidor: PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL    SIAPE: 17028831 

Cargo: Analista em C&T    Lotação: COTEC 

Exercício: 2021     Parcela 2: 13/10/2021 a 01/11/2021 

*Servidor em regime de trabalho presencial 

 

Servidora: LYGIA VILMAR BRITTO      SIAPE: 0662519 

Cargo: Analista em C&T    Lotação: COTEC 

Exercício: 2021     Parcela 3: 18/10/2021 a 27/10/2021 

*Servidora em regime de trabalho presencial  

 

Servidora: MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEIRA    SIAPE: 0452243 

Cargo: Datilógrafa     Lotação: SESEP/COGEA 

Exercício: 2021     Parcela 1: 01/10/2021 a 30/10/2021 

*Servidora em regime de trabalho remoto 

 

Servidora: KEYLA COSTA REIS      SIAPE: 1856609 

Cargo: Tecnologista     Lotação: SESEP/COGEA 

Exercício: 2021     Parcela 3: 13/10/2021 a 27/10/2021 

*Servidora em regime de trabalho remoto 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 
 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
14 

 
 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

| Setembro de 2021 | 

 

Servidor: FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA   SIAPE:  1824059 

Cargo: Analista em C&T  Lotação: COTEC   Exercício: 2021

      

Período Marcado: 08/09/2021 a 22/09/2021 

Data da interrupção: 20/09/2021  

Data de reinício do período de férias: 13/10/2021  

Processo administrativo: 01202.000237/2021-10 

Autorização: Jarley Palmeira Nóbrega    Data: 10/09/2021 

*Servidor em regime de trabalho presencial 

 

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

| Setembro de 2021 | 

 

Servidor: FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA   SIAPE: 1824059 

Cargo: Analista em C&T  Lotação: COTEC   Exercício: 2021 

 

Parcela 1: 04/01/2021  a  08/01/2021 (05 dias) 

Parcela 2: 21/07/2021 a 30/07/2021 (10 dias)  

Parcela 3: 08/09/2021 a 19/09/2021 (12 dias) 

Parcela 4: 13/10/2021 a 15/10/2021 (03 dias) 

 

Processo administrativo: 01202.000237/2021-10 

Autorização: Giovanna Machado 

*Servidor em regime de trabalho presencial 

 

Servidor: KEYLA COSTA REIS       SIAPE: 1856609 

Cargo: Tecnologista   Lotação: SESEP/COGEA  Exercício: 2021 

 

Parcela 1: 11/01/2021  a  15/01/2021 (05 dias) 

Parcela 2: 06/07/2021 a 15/07/2021 (10 dias)  

Parcela 3: 13/10/2021 a 27/10/2021 (15 dias) 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
15 

 
 

Processo administrativo: 01202.000273/2021-83 

Autorização: Elcir Trindade Vero 

*Servidora em regime de trabalho presencial 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
16 

 
 

SUBSTITUIÇÕES DE CHEFIA 

| Setembro de 2021 | 

 

Servidor: PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL               SIAPE: 1702831 

Titular: Frederico Toscano Barreto Nogueira    SIAPE: 1824059 

Cargo/Função: Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico 

Código: FCPE 101.3 

Período: 08/09/2021 a 19/09/2021 

Justificativa: Gozo de férias do titular. 

Ato de designação: Portaria MCTI n.º 0584, de 13/02/2020 

 

Servidor: JARLEY PALMEIRA NÓBREGA     SIAPE: 1509841 

Titular: Giovanna Machado       SIAPE: 1234085 

Cargo: DIRETORA 

Código: DAS 101.4 

Período: 09/09/2021 a 18/09/2021 

Justificativa: Gozo de férias da titular. 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 0581, de 17/02/2020 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 
 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
17 

 
 

 

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS EM TRABALHO REMOTO 

CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0387 
| Setembro de 2021 | 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

ACIDÁLIA DE OLIVEIRA 1893860 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

ALBERTO FRANCISCO PEREIRA LIMA 1882479 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

DANIEL LOCATELLI SANTOS 1695244 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

FERNANDO ANTÔNIO LOPES PIMENTEL ROSA 1882314 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

FLÁVIA MARIA GOMES DE LIMA 1882369 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

JÚLIA FURTADO CAMPOS 1704018 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

LAUREEN MICHELLE HOULLOU 1298805 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

LENY CÂNDIDA FERREIRA 1940199 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

LUÍS AUGUSTO DE HOLANDA PIRES DE MELO 1712401 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

MARIA JOSE DE SANTANA 
 

1882714 
 

01/09/2021 
A 

30/09/2021 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
18 

 
 

MARIA DA PENHA DA SILVA OLIVEIRA 0452243 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA 1651694 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

VANIA MARIA SOARES 1882658 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

WILSON SOUZA DE MENDONÇA 1826263 
01/09/2021 

A 
30/09/2021 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 



 
 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
19 

 
 

 

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS AFASTADOS  

CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0388 

| Setembro de 2021 | 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

AMARO ALVES 1880240 

01/09/2021 

A 

30/09/2021 

EDVALDO GOMES FERRAZ 1954637 

01/09/2021 

A 

30/09/2021 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 59, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

 
20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE 

Av. Prof. Luiz Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: ascom@cetene.gov.br  

 

mailto:ascom@cetene.gov.br

